УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

10.08.2021 № 13/2

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.Н.Касьянова Заместитель начальника департамента

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

С.В.Травкова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования цен

(тарифов) социально-значимых товаров и услуг

Г.К.Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе

М.Г.Нечай Представитель Ассоциации «НП Совет рынка»

С.А.Паньков

(право совещательного

голоса)

Начальник отдела контроля монополистической деятельности Томского

УФАС России

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ (п. 2):

2. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области № 6-

672 от 28.12.2020 «Об установлении стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на территории Томской области».

2

По вопросу п. 2 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области № 6-672 от 28.12.2020 «Об установлении стандартизированных

тарифных ставок платы за технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых организаций

на территории Томской области»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Основанием для внесения изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской

области (далее – Департамент) от 28.12.2020 № 6-672 «Об установлении стандартизированных

тарифных ставок платы за технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых организаций

на территории Томской области» (далее – приказ от 28.12.2020 № 6-672) является заявление публичного

акционерного общества «Томская распределительная компания» (далее – Организация») от 25.06.2021

№ 01/6208 (вх. № 6-523 от 25.06.2021) об установлении дополнительных стандартизированных

тарифных ставок на покрытие расходов сетевой организации на обеспечение средствами коммерческого

учета электрической энергии (мощности) на 2021 год (далее – заявление от 25.06.2021).

Организация в своем заявлении от 25.06.2021 предложила к установлению на 2021 год

следующие дополнительные стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов сетевой

организации на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности):

№

п/п
Наименование стандартизированной тарифной ставки

Предлагаемый

размер, руб.

1

Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

однофазные прямого включения "Сплит" с выносным дисплеем, напряжение

0,4 кВ и ниже

12 814,00

2

Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

трехфазные прямого включения "Сплит" с выносным дисплеем, напряжение

0,4 кВ

21 181,00

3 Выносной дисплей для счетчиков электрической энергии 2 937,00

4

Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

однофазные с GSM/GPRS модемом прямого включения, напряжение 0,4 кВ

и ниже

17 852,00

5
Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

трехфазные с GSM/GPRS модемом прямого включения, напряжение 0,4 кВ
27 302,00

6

Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

трехфазные с GSM/GPRS модемом полукосвенного включения, без

трансформаторов тока, напряжение 0,4 кВ

26 990,00

7

Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

однофазные с GSM/GPRS модемом прямого включения "Сплит" с выносным

дисплеем, напряжение 0,4 кВ и ниже

13 005,00

8

Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности)

трехфазные с GSM/GPRS модемом прямого включения "Сплит" с выносным

дисплеем, напряжение 0,4 кВ

19 335,00

В соответствии с пунктом 11 Методических указаний по определению размера платы за

технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденных приказом ФАС России от

29.08.2017 № 1135/17 (далее – Методические указания), «в  случае если в субъекте Российской

Федерации за 3 предыдущих года не осуществлялось строительство тех объектов электросетевого

хозяйства, в отношении которых устанавливаются стандартизированные тарифные ставки либо не

осуществлялось обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности),

расчет ставок может производиться исходя из данных за два предыдущих года, в случае отсутствия

данных за два года - за предыдущий год, а при отсутствии данных за три года - по планируемым

расходам, определенным по сметам, выполненным с применением сметных нормативов».

Экспертами проанализированы представленные Организацией сведения о расходах на

обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) (рублей за точку

учета).

1. Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) с выносным

дисплеем.

Организация предлагает к установлению следующие стандартизированные тарифные ставки:

- Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) однофазные прямого

включения "Сплит", без трансформатора тока, с выносным дисплеем;

- Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазные прямого

3

включения "Сплит", без трансформатора тока, с выносным дисплеем,

Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности), по которым Организация

предлагает установить стандартизированные тарифные ставки, в комплекте содержат приборы учета и

выносные дисплеи.

1.1. Стандартизированные тарифные ставки на обеспечение средствами коммерческого учета

электрической энергии (мощности) такого типа (без выносного дисплея) утверждены Департаментом на

2021 год приказом от 28.12.2020 № 6-672.

При этом, строительно-монтажные и пуско-наладочные работы, учтенные Организацией для

вышеперечисленных ставок, соответствуют аналогичным работам, учтенным экспертами при расчете

стандартизированных тарифных ставок на обеспечение средствами коммерческого учета, утвержденных

приказом от 28.12.2020 № 6-672 на 2021 год.

На основании вышеизложенного, экспертами предлагается в стандартизированных тарифных

ставках учесть стоимость по установке приборов учета в размерах, утвержденных приказом от

28.12.2020 № 6-672 следующих стандартизированных тарифных ставок:

№

п/п
Наименование

Размер, руб. за точку учета

Напряжение 0,4 кВ и ниже

1

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) однофазные прямого включения "Сплит", без

трансформатора тока

6 954,00

2

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) трехфазные прямого включения "Сплит", без

трансформатора тока

13 981,00

1.2. Выносные дисплеи, входящие в состав стандартизированных тарифных ставок,

предлагаемых к утверждению.

Для обоснования расходов на выносные дисплеи Организация представила коммерческие

предложения трех производителей.

№

п/п
Наименование

Производители

ГК «Системы и

технологии»
ООО «Миртек» ООО «ФОБОС»

1

Выносной дисплей для счетчиков

электрической энергии, руб./шт., без

учета НДС

4 000,00 2 161,67  2 650,00

Эксперты в расчете средней стоимости учитывают коммерческие предложения двух

производителей ООО «Миртек» и ООО «ФОБОС», по которым можно приобрести дисплей по

наименьшей стоимости:

№

п/п
Наименование

Производители

ООО «Миртек»
ООО

«ФОБОС»

1
Выносной дисплей для счетчиков электрической энергии,

руб./шт., без учета НДС
2 161,67  2 650,00

2 Среднее арифметическое значение расходов, руб./шт. 2 406,00

На основании вышеизложенного, для утверждения дополнительных стандартизированных

тарифных ставок на покрытие расходов сетевой организации на обеспечение средствами коммерческого

учета электрической энергии (мощности) на 2021 год эксперты предлагают следующие

стандартизированные тарифные ставки:

Руб. за точку учета

Без учета НДС

№

п/п
Наименование

Размер

утвержденной

ставки

Стоимость

выносного

дисплея

Итого размер

ставки к

утверждению

1

Средства коммерческого учета электрической

энергии (мощности) однофазные прямого

включения "Сплит", без трансформатора

тока, с выносным дисплеем

6 954,00 2 406,00 9 360,00

4

№

п/п
Наименование

Размер

утвержденной

ставки

Стоимость

выносного

дисплея

Итого размер

ставки к

утверждению

2

Средства коммерческого учета электрической

энергии (мощности) трехфазные прямого

включения "Сплит", без трансформатора

тока, с выносным дисплеем

13 981,00 2 406,00 16 387,00

Отклонение размеров стандартизированных тарифных ставок по предложению Департамента от

размера стандартизированных тарифных ставок, предлагаемых Организацией:

№

п/п
Наименование

Размер ставки к утверждению
Отклонение

Организация Эксперты

1 2 3 4 5=4-3

1

Средства коммерческого учета электрической

энергии (мощности) однофазные прямого

включения "Сплит", без трансформатора

тока, с выносным дисплеем

12 814,00 9 360,00 -3 454,00

2

Средства коммерческого учета электрической

энергии (мощности) трехфазные прямого

включения "Сплит", без трансформатора

тока, с выносным дисплеем

21 181,00 16 387,00 -4 794,00

1. Выносной дисплей для счётчиков электрической энергии (мощности).

Организация предложила к установлению стандартизированную тарифную ставку на выносной

дисплей для счетчиков электрической энергии (мощности). Согласно пояснениям Организации,

выносной дисплей выполняет функцию индикации показаний, ввода цифровой информации,

обеспечивает доступ потребителей к минимальному набору функций прибора учета. Выносной дисплей

является дополнительной комплектующей частью средств коммерческого учета электроэнергии

(мощности) и в отдельности не выполняет функции в части учета электрической энергии (мощности).

Поскольку утверждение стандартизированных тарифных ставок на выносной дисплей не

соответствует требованиям Методических указаний и в перечне стандартизированных тарифных ставок,

определенных Приложением № 6 к Методическим указаниям, стандартизированные тарифные ставки на

выносной дисплей отсутствуют, эксперты предлагают стандартизированную тарифную ставку на

выносной дисплей не утверждать.

2. Средства коммерческого учета с GSM/GPRS модемом.

Организация предлагает к установлению стандартизированные тарифные ставки на покрытие

расходов сетевой организации на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии

(мощности) с GSM/GPRS модемом.

Эксперты направили в Организацию запрос о технологии передачи данных с прибора учёта с

GSM/GPRS модемом в систему сбора данных и о способе интегрирования GSM/GPRS модема в прибор

учёта в разных вариантах исполнения приборов учёта (письмо Департамента от 09.07.2021 № 53-03-

0823). Организация представила пояснительную записку об организации передачи данных с приборов

учета с GSM/GPRS модемом (письмо от 20.07.2021 № 09/7085).

Согласно пояснениям Организации, приборы учета с GSM/GPRS модемом позволяют

производить передачу данных с приборов учёта электроэнергии (мощности) автоматически и

дистанционно, в случаях, когда использование приборов учета без GSM/GPRS модемов не позволяет

осуществлять передачу данных.

Поскольку GSM/GPRS модемы необходимы для обеспечения технической возможности

передачи и сбора данных сетевой организации, а не для потребителей электроэнергии (мощности), то

расходы на GSM/GPRS модемы не могут быть включены в стандартизированные тарифные ставки, по

которым потребитель осуществляет плату. Эксперты считают, что расходы на обеспечение передачи и

сбора данных являются расходами текущей деятельности организации.

Эксперты предлагают стандартизированную тарифную ставку на покрытие расходов сетевой

организации на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) с

GSM/GPRS модемом не утверждать.

На основании проведенного анализа представленных Организацией сведений, эксперты

предлагают внести изменения в приказ от 28.12.2020 № 6-672 и утвердить следующие

стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов на обеспечение средствами

коммерческого учета электрической энергии (мощности) (С8) на территории Томской области (без учета

НДС):

5

В приложении № 9:

1) таблицу «1. На территориях городских населенных пунктов» дополнить строками 8 и 9

следующего содержания:

«

8

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) однофазные прямого включения "Сплит", без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

9 360,00 -

9

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) трехфазные прямого включения "Сплит", без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

16 387,00 -

»;

2) таблицу «2. На территориях городских населенных пунктов» дополнить строками 8 и 9

следующего содержания:

«

8

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) однофазные прямого включения "Сплит", без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

9 360,00 -

9

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) трехфазные прямого включения "Сплит", без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

16 387,00 -

».

РЕШИЛИ:

Внести в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от 28.12.2020 № 6-672

«Об установлении стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое присоединение к

электрическим сетям сетевых организаций на территории Томской области» («Официальный интернет-

портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 30.12.2020) следующие изменения:

В приложении № 9:

1) таблицу «1. На территориях городских населенных пунктов» дополнить строками 8 и 9

следующего содержания:

«

8

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) однофазные прямого включения «Сплит», без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

9 360,00 -

9

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) трехфазные прямого включения «Сплит», без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

16 387,00 -

»;

2) таблицу «2. На территориях, не относящихся к территориям городских населенных пунктов»

дополнить строками 8 и 9 следующего содержания:

«

8

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) однофазные прямого включения «Сплит», без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

9 360,00 -

9

Средства коммерческого учета электрической энергии

(мощности) трехфазные прямого включения «Сплит», без

трансформатора тока, с выносным дисплеем

16 387,00 -

».

6

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

С.К.Плотников: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

М.Г.Нечай: ПРОТИВ

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

Секретарь Правления  С.К.Плотников